n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

X
7

3G
9D

Y
 9

K
2D

9
V

B
T

3U

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 799.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 35 RMA Braspem.pdf

35º Relatório Mensal de Atividades   18

  www.valorconsultores.com.br

As demais avaliações, representativas por rubrica, serão demonstradas na análise

consolidada.

7.1.2 Passivo – Comparativo

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo, ao final

do mês de março de 2023.

Ao avaliar os Passivos das empresas percebe-se que apresentam saldo apenas no

Passivo Circulante sendo a maior representação, 72,2%, alocada na empresa

Ectom, que demonstra alto volume de empréstimos. Em seguida temos a TJF, com

27,8% do total do passivo circulante.

As demais avaliações, representativas por rubrica, serão demonstradas na análise

consolidada.

Ectom AV TJF AV Total AV

Passivo Circulante 2.659.996 83,6% 1.022.807 117,2% 3.682.803 90,8%

Empréstimos e Financiamentos 1.586.546 49,9% 0 0,0% 1.586.546 39,1%

Fornecedores 0 0,0% 58.896 6,8% 58.896 1,5%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 680.948 21,4% 56.143 6,4% 737.090 18,2%

Obrigações Tributárias 367.668 11,6% 327.487 37,5% 695.155 17,1%

Outras Obrigações 24.835 0,8% 140.013 16,0% 164.848 4,1%

Passivo Não Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Passivo Exigível a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Obrigações Tributárias LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Patrimônio Líquido 521.537 16,4% -150.345 -17,2% 371.192 9,2%

Capital Social 3.181.533 100,0% 872.462 100,0% 4.053.995 100,0%

Reservas de Capital 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 523.425 16,5% 957.211 109,7% 1.480.637 36,5%

Lucros/Prejuízo do Exercício -48.459 -1,5% -449.187 -51,5% -497.646 -12,3%

Ajustes de Exercícios Anteriores -23.430 -0,7% -688.370 -78,9% -711.799 -17,6%

Total do Passivo 3.181.533 100,0% 872.462 100,0% 4.053.995 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 72,2% 27,8% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 140,5% -40,5% 100,0%

PASSIVO

mar/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

X
7

3G
9D

Y
 9

K
2D

9
V

B
T

3U

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 799.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 35 RMA Braspem.pdf